



Miljøministeriet

Omhandler Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021-6641
Den 2. august 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1502 (MOF alm. del) stillet den 21. juni 2021 efter ønske fra Rasmus Nordqvist (SF).

Spørgsmål nr. 1502

”Vil ministeren oplyse, hvilken indsats der er planlagt i vandplanerne for henholdsvis Landsledsgrøften og Rydsbæk i Vordingborg Kommune og formål med indsatsen samt status for denne indsats?”

Svar

Miljøministeriet forstår spørgsmålet sådan, at der spørges til indsatser relateret til de to konkrete vandløb med henblik forbedring af tilstanden i disse.

Landsledgrøften og Rydsbæk er to mindre vandløb beliggende på Møn nær Stege. Begge vandløb er i den gældende vandområdeplan (VP2) målsat med miljømålet ”God økologisk tilstand”. Denne målsætning forventes fastholdt i den kommende vandområdeplan (VP3). Tilstandsvurderingen af vandløbene i forbindelse med både den gældende vandområdeplan (VP2) og i basisanalysen til næste vandområdeplan (BA3) viste, at vandløbene ikke opfylder miljømålet. Af den årsag er der af kommunen og vandrådet foreslået et indsatsprogram for vandløbene i den gældende vandområdeplan (VP2) med flg. fysiske indsatser:

- For Landsledgrøften er der planlagt indsats i form af udlægning af groft materiale (sten og grus) samt etablering af et sandfang for at forbedre vandløbets fysiske forhold, så der kan opnås målopfyldelse.
- For Rydsbæk er der planlagt indsats i form af udlægning af groft materiale (sten og grus), åbning af rørlagte strækninger samt ændring af vandløbsprofilen ved genslyngning eller hævning af vandløbsbunden, så der kan opnås målopfyldelse.

Den præcise placering og omfanget af disse indsatser i vandløbene fastlægges først i forbindelse med de forundersøgelser, der skal gennemføres, når projekterne skal udføres. Projekterne udføres af Vordingborg Kommune og dennes entreprenører efter nærmere aftale med de berørte lodsejere. Kommunen kan forinden ansøge Miljøstyrelsen om økonomisk støtte til projekterne.

For de planlagte indsatser i Landsledgrøften er der af Miljøstyrelsen givet tilsagn til kommunen om tilskud til forundersøgelser. Der er endnu ikke ansøgt om tilskud til realisering af indsatsen.

For de planlagte indsatser i Rydsbæk er der af kommunen ansøgt om tilsagn til hhv. forundersøgelse og realisering, men ansøgningen er endnu ikke færdigbehandlet i MST.

Der er i vandområdeplaner 2015-2021 fastlagt spildevandsindsatser over for ukloakerede ejendomme i spredt bebyggelse i oplandene til Landsledgrøften og Rydsbæk. Spildevandsindsatserne skal primært reducere udledningen af iltforbrugende stoffer til vandløbene og på den vis medvirke til at opfylde miljømålet.

Spildevandsindsatser over for ukloakerede ejendomme i spredt bebyggelse realiseres gennem kommunernes spildevandsplanlægning. Det er kommunerne, der i henhold til bestemmelser i spildevandsbekendtgørelsen afgør, hvilke ejendomme i de udpegede områder der skal forbedre spildevandsrensningen. Kommunerne registrerer oplysninger om kloak- og renseforanstaltninger i BBR, hvor det ikke er beskrevet, at spildevandsindsatserne i oplandene til de to vandløb er gennemført. Indsatserne skal være afsluttet senest 22. december 2021.

Lea Wermelin

/

Morten Pedersen